

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 122.

Kraków, piątek 29 maja 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## 10 dni walk pod Charkowem.

Gigantyczna bitwa w opisie niemieckiego korespondenta wojennego.

Berlin, 28 maja. „Kiedy w dniu 12 maja ofensywa bolszewicka na Charków ruszyła zarówno od południa, jak i od wschodu, z pobieżnych obliczeń wynikało, iż siły atakujących oddziałów bolszewickich wynoszą co najmniej 15 dywizji strzeleckich i 5 brygad pancernych ciężkiego i bardzo ciężkiego kalibru” — pisze jeden z niemieckich sprawozdawców frontowych, który brał udział w dotychczasowej walce w rejonie Charkowa.

Na południu, gdzie w marcu skutkiem wypadu bolszewickiego linia frontu zmieniona została na niekorzyśń Niemców, główny napór bolszewików zdawał się przede wszystkim koncentrować. Po uprzednim zbombardowaniu lotnictwem i ostrzeliwaniu artyleryjskim linij niemieckich na pozycje ubezpieczające piechoty niemieckiej, ruszyły tak olbrzymie zespoły pancerne, jakich w ciągu całej dotychczasowej kampanii w tak skoncentrowanym działaniu jeszcze nie napotkano.

Pierwszy dzień przeszedł pod znakiem zmiennych walk.

Napierając równocześnie na południe, atak sowiecki przedewszystkiem zwrócił się w kierunku wschodniej części Charkowa, gdzie starano się przy pomocy również olbrzymiego zgrupowania broni pancernej przełamać linie. Mimo, iż skutkiem kontrataków wojsk niemieckich zdołano w drugim dniu wobec olbrzymich mas pancernych bolszewików tylko małym skrawkami zdobywać teren, to jednakowoż siła przebojowa oddziałów sowieckich znacznie malała. W godzinach wieczornych tego dnia około 80 pancernych kolosów bolszewickich leżało zdruzgotanych na polu walki. W trzecim dniu już odczuło jak wielką pomoc stanowią rodzaje ciężkiej broni niemieckiej, którą w międzyczasie zaczęto się posługiwać w akcji.

Eskadry lotnictwa niemieckiego w zupełności opanowały w czwartym dniu przestworza na odcinku południowym.

Czarny ten dzień dla bolszewików rozwiął wszelkie ich iluzje, gdyż jakby za dotknięciem różdżki czarodziejskiej przestworza w zupełności ogolone zostały z maszyn bolszewickich.

Na wschodzie niemieckie oddziały ubezpieczające musiały staczać bardzo ciężkie walki, dopóki udziału nie wzięły w akcję czołgi niemieckie, które natarły na skrzydło bolszewików. Dzień ten również zakończył się bardzo wielkimi stratami sowieckiej broni pancernej.

W piątym dniu walka wre najgoręcej na północny wschód od Charkowa.

Tu bowiem bolszewicy pchają do przodu coraz nowe oddziały, a opór niemiecki staje się coraz zacietyszy i przegradza się w przeciwnatarcia, w wyniku których oddziały niemieckie, które w międzyczasie zostały okrażone, zdołano uwolnić. Na południu niemieckie oddziały zajęły pewien odcinek, broniący w ciągu dalszej walki. W walkach tego dnia bolszewicy stracili 60 czołgów.

Szesty dzień walki, a jest nim niedziela, rozpoczął się wściekłym atakiem, dokonanym na obydwu skrzydła, przez niezliczoną ilość kolumn czołgów sowieckich.

Gwałtowność tych ataków wielokrotnie przewyższa tych dni poprzednich. Termometr wskazuje 30 st. w cieniu; na północny wschód od Charkowa skutkiem ataku czołgów niemieckich zawiązała się potężna walka pancerna na pagórkowatym terenie. Pobojuwisko zasiało z pośród 150 czołgów sowieckich, 60 wozów pancernych, które bądź to były rozbite, bądź też stały w płomieniach. Na południu piechota niemiecka, przy poparciu kilku czołgów, udaremniła bolszewikom wtargnięcie przy pomocy czołgów w lukę pomiędzy dwa odcinki dywizyjne. Wśród zacietyszych walk zdołano utrzymać bardzo ważny pod względem strategicznym punkt. W dniu tym bolszewickie straty w czołgach podniosły się do liczby 300.

W siódmym dniu w dalszym ciągu toczą zacietysze walki ze zmiennym szczęściem,

przyczem jednakowoż liczne kontrataki nie-dwuznacznie świadczą o przechyleniu się szali zwycięstwa. Wieczorem tego dnia bolszewicy stracili swój 400-ny czołg.

W ósmym dniu zarysowuje się nowy decydujący moment.

Wprawdzie wojska niemieckie nadal jeszcze odpierają na południu i na wschodzie, a nawet na północy, stale na nowo atakujące czołgi sowieckie, lecz w porównaniu z walkami dni poprzednich obecne ataki bolszewików już nie są dokonywane jako jedna całość. Na południu można zauważyć jak bolszewicy zabierają się do utworzenia linii, którą zamierzają umocnić. W dniu tym wojska niemieckie zniszczyły dalsze 62 czołgi.

W dziesiątym dniu walki bolszewicy jeszcze raz przystępują do ataku na północny wschód od Charkowa, rzucając do boju około 100 czołgów.

W toku zacietyszych walk unieszkodliwiono dalsze 33 wozy pancerne. Na południu oddziały sowieckie w tym dniu nie atakują, niemniej jednakowoż zaciekłe bronią swych przednich linii. Niemieckie samoloty wywiadowcze zaobserwowały poza liniami sowieckimi szereg zjawisk, świadczących o zamiechaniu dotychczasowej akcji, i to zarówno na wschodzie, jak i na południu. Na południu bolszewicy obecnie spostrzegli, iż oddziały niemieckie dostały się na ich tyły. Śmiała akcja, mająca na celu okrażenie i odcięcie wojsk sowieckich, dokonywała się od szeregu dni. Obecnie kleszcze niemieckie zamykają się.

Tak nadchodzi wreszcie dziesiąty dzień.

o którym komunikat naczelnej komendy niemieckiej stwierdza, iż

inicjatywa działania przeszła na stronę niemiecką.

Na obydwu frontach ofensywnych załamał się ostatecznie atak, dokonany przy pomocy 10 dywizji strzeleckich, 4 dywizji kawalerji i 10 brygad pancernych. Atak ten, dokonany przy użyciu niecodziennych mas środków bojowych, rozbity został, przyczem zniszczono około 500 czołgów.

Na południu mnożą się wyraźnie oznaki cofania się bolszewików. Droga odwrotu prowadzi poprzez Dońc, lecz mosty zostały zniszczone przez samoloty niemieckie, a ponadto nad rzeką znajdują się czołgi niemieckie. Również na północny wschód od Charkowa kilka dywizji bolszewickich znajduje się w odwrocie.

Ofensywa sowiecka została złamana. Była to jedna z największych i najpotężniejszych akcji, dokonanych kiedykolwiek przez Tymoszenkę. Zakończyła się ona największym zwycięstwem obronnym, odniesionym przez niemieckie siły zbrojne kiedykolwiek na tym odcinku frontu. Przeradza się ona obecnie w wielką bitwę niszczącą.

W ten sposób niemiecki sprawozdawca wojenny kończy swój raport o dziesiątym dniu walki, o dniu 22 maja.

## Szybkie postępy niszczenia otoczonych armii sowieckich na południe od Charkowa

Przełamanie bolszewickiego oporu. — Samobójstwo sowieckiego dowódcy armji.

Z głównej kwatery Führera, 27 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Niszczenie otoczonych na południe od Charkowa armji sowieckich czyni szybkie postępy. Po nowych, daremnych próbach wyłamania się siła oporu zacięcie dotychczas walczącego nieprzyjaciela jest złamana. Chaotyczny stan charakteryzuje obraz na ciasnej przestrzeni ścisniętych i na kilka częściowych kotłów rozbitych formacji. Naczelny dowódca 57 armji rosyjskiej generał Podlas i szef jego sztabu na krótko przed wzięciem ich do niewoli, zastrzelili się.

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego własne akcje ofensywne były zwycięsko dalej prowadzone. Odosobnione ataki nieprzyjaciela zostały odparte. Na froncie oceanu Lodowatego, w por-

cie Murmańska podpalone zostały dwa wielkie okręty handlowe.

Podczas kontynuowania ataków na nieprzyjacielski konwój na wodach między Nordkapem a Islandją zatopiony został przez samoloty bojowe jeden okręt handlowy, pojemności 8.000 ton, trzy dalsze zostały podpalone.

Na morzu Śródziemnym skuteczne ataki były kierowane na lotniska na Malcie i na północno-afrykański obszar nadbrzeżny.

Samoloty bojowe zaatakowały za dnia urządzenia portowe w Southampton, a podczas nocy ważne ze względów wojennych urządzenia na brytyjskim wybrzeżu południowym.

Podczas pojedynczych nalotów na wybrzeża Norwegji i Francji nieprzyjacieli stracił przez obronę myśliwską i artylerji przeciwlotniczej cztery samoloty.

## Los bitwy pod Charkowem przesądzony.

Kraków, 28 maja. Ostatnie wiadomości, zakomunikowane przez naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych o zacietyszych walkach w kotle koło Charkowa, stwierdzają, iż w ciągu całego dnia 26 maja kontynuowano koncentryczne ataki na trzy osaczone armje bolszewickie. W ten sposób ściśniono w dalszym ciągu pierścien dokoła wojsk sowieckich.

Jednostki bolszewickie, spychane na coraz to szerszy obszar, kilkakrotnie podejmowały próby wyłamania się z niemieckich kleszczy. Równocześnie bolszewicy usiłowali odebrać otoczone armje zewnątrz przez ataki odciążające przy zastosowaniu silnych jednostek i technicznych środków bojowych. Natychmiastowe kontrakcje niemieckie przeszkodziły przerwaniu pierścienia. Wszystkie ataki odbito wśród ciężkich strat dla bolszewików.

Jeżeli nawet ze strony niemieckiej nie podano dotychczas żadnych bliższych danych co do wielkości obszaru, na którym stłoczono bolszewików, to przecież ze skąpego sformułowania ostatniego niemieckiego komunikatu wojennego wynika, że gęsto stłoczone masy bolszewickie przedstawiają wspaniały obiekt dla nieprzerwanych skutecznych ataków lotnictwa niemieckiego. Sowieckie koncentracje wojsk, kolumny pancerne i transportowe, które nieraz do w pamięć dokonywały poruszeń, zarzucono bombami wszystkich kalibrów. Kawalerja bolszewicka stanowiła doskonały cel dla karabinów maszynowych i automatycznych działek samolotów. Jednostki niemieckiego lotnictwa myśliwskiego w toku tej bitwy ochraniały obszar powietrzny nad Dońcem. Zestrzelono przytem w samym tylko dniu 26 maja 23 samoloty bolszewickie.

Chociaż opór stawiany przez doborowe oddziały elitarne bolszewików w kotle charkowskim, w obecnej chwili jeszcze z zacietyszością utrzymuje się, marszałkowi Tymoszenko — jak potwierdzają to zresztą również najnowsze doniesienia amerykańskie — wyrażono z rąk jakakolwiek inicjatywę. W ten sposób los tej bitwy, w toku której Tymoszenko pragnął zdobyć Charków, został przesądzony.

Tymoszenko wraz ze swymi armjami wpadł w pułapkę; ponieważ obrał sobie zbyt ciasną bazę wymarszu. Dzięki temu niemieckim jednostkom pancernym udało się już w dniu 22 maja przez silne i szybkie uderzenie z flanki przeciąć połączenia Tymoszenki na tyłach, oraz w połączeniu z innymi oddziałami niemieckimi zamknąć pierścien. Opór sowiecki był — jak donoszą niemieccy sprawozdawcy wojenni — zacietyszy, ponieważ bolszewicy do ostatniej chwili mieli nadzieję, iż znajdą wyjście z kotła.

Ten stan faktyczny wydaje się już być znanym w Londynie i Waszyngtonie, gdzie w dniu 26 maja określono sytuację bolszewików koło Charkowa jako „niezwykle krytyczną”. Znamienny dla wielkich perspektyw, jaki rozpoczął się tej bitwy miało mieć dla dalszego rozwoju wojny na Wschodzie, jest komentarz włoski, w którym mówi się: „Bitwa w północnej Ukrainie nie zniszczy mi, jakoby Rosja była nie do zwyciężenia dzięki zimie, odległościom, determinacji, czy fanatyzmowi”.



Niemieckie łodzie podwodne i bombowce dalekodywansowe zagrażają nieprzerwanie nielicznym pozostałym alianckim drogą żegluga. Nasza mapa przedstawi drogę morską, uwidocznioną przy pomocy punktów, na których najczęściej zatapiają okręty brytyjskie i amerykańskie.

# Uroczyste otwarcie parlamentu japońskiego.

## Proklamacja cesarza Japonii. — Przemówienie ministrów Tojo i Togo.

Tokio, 28 maja. 80-ta specjalna sesja nowo wybranego parlamentu japońskiego zebrała się we środę o godz. 11-tej przedpołudniem na uroczystą ceremonję otwarcia. Punktem kulminacyjnym posiedzenia była proklamacja, odczytana osobiście przez cesarza.

„Nasze ekspedycyjne siły zbrojne — brzmiała proklamacja cesarska — zniszczyły wszędzie siły alianckie i obsadziły ważne terytoria, dzięki czemu wobec całego świata ujawniła się siła wojskowa i prestiż Japonii. Stosunki naszego kraju z zaprzyjaźnionymi narodami kształtują się coraz ściślej, co możemy stwierdzić z największym zadowoleniem. Żywimy zaufanie w wierność i dzielność naszych poddanych i oczekujemy osiągnięcia ostatecznego celu obecnej wojny. Upoważniamy ministrów państwa do przedłożenia parlamentowi ważnych projektów budżetowych i dekretów oraz spodziewamy się, że po harmonijnej dyskusji i przy uwzględnieniu naszych życzeń i zamiarów zostaną one przyjęte”.

Na uroczystej ceremonji obecni byli nie tylko wszyscy członkowie rządu z premierem Tojo, ale także obecni w Tokio dyplomaci w komplecie.

Tokio, 28 maja. Po uroczystej ceremonji otwarcia parlamentu obie izby zebrały się na plenarne posiedzenie. W izbie wyższej premier generał Tojo i minister spraw zagranicznych Togo złożyli oświadczenia na temat politycznych linii wytycznych oraz polityki zagranicznej.

W izbie poselskiej, oprócz obu ministrów, przemawiał także minister skarbu Kaya na temat sytuacji finansowej. Następnie generał Tojo w swym charakterze ministra wojny oraz admirał Szimada, jako minister marynarki, złożyli oświadczenia na temat sytuacji wojennej. W czasie ferij parlamentarnych wojska japońskie obsadziły półwysep Bataan i zdobyły szturmem umocnienia Corregidoru. Zajęto w całości Burmę i odniesiono poważne zwycięstwa na oceanie Indyjskim i morzu Koralowym.

Bezpośrednio po tych obu przemówieniach zgłoszono wniosek o wyrażenie żołnierzom frontowym podziękowania za ich wybitne sukcesy. Wniosek został jednogłośnie przyjęty.

Na czwartek przewidziane jest zebranie ogólnej komisji budżetowej.

Przechodząc do omówienia stosunku Japonii do zagranicy, prezydent ministrów Tojo oświadczył nad wyraz serdecznie słowa dla Mandżukuo, Chin i Syjamu, które w współczesnej wojnie dążą do tych samych celów, co Japonia.

— Nie mogę nie wykorzystać sposobności — mówił dalej Tojo — aby nie wysłowić wielkiego uznania dla naszych sprzymierzeńców: Rzeszy Niemieckiej i Włoch oraz innych zaprzyjaźnionych państw, ponieważ te kraje niezmordowanie, przy pokonywaniu wielkich przeszkód, zdobywają zwycięstwo po zwycięstwie i łączą się z nami we wspólnym celu wojny.

Japonia jest stanowczo zdecydowaną prowadzić w dalszym ciągu swe zwycięskie działania i dać ze siebie wszystko, aby przyczynić się do walnego zwycięstwa Niemiec i Włoch w wojnie przeciwko Stanom Zjednoczonym i Wielkiej Brytanii.

Japonia jest przede wszystkim zainteresowaną w najściślejszej współpracy ze sprzymierzonymi, aby przez to doprowadzić do nowego uporządkowania świata.

Fakt, że brytyjsko-indyjskie pertraktacje, w których główną rolę odgrywał lord brytyjskiej admiralicji Sir Stafford Cripps, zostały zerwane w końcu, nie dając najmniejszych rezultatów, jest dowodem tego, że

**Indje duchowo uiniezależniły się już od Wielkiej Brytanji.**

Chwilowo są jeszcze w Indjach widoczne zewnętrzne oznaki panowania brytyjskiego w postaci różnych urzędów militarnych i wojska, które wzmacnia się ustawicznie. Jak długo jednak anglo-amerykańskie

wojska będą pozostawały na terenie Indji Japonia jest stanowczo zdecydowaną zniszczyć je do ostatka.

Przez zniszczenie nieprzyjacielskich wojsk w Burmie

**Czungking został w końcu zupełnie izolowanym.**

Zbliża się on ku nieunikniomemu upadkowi. Japonia zamierza zadać ostateczny czungkiński ostatni decydujący cios.

Skoro obecnie południowo-zachodni Pacyfik znalazł się w zupełności pod naszą kontrolą,

**także Australia stała się osamotnioną na Pacyfiku.**

W wyniku bitwy, jaka miała miejsce na morzu Koralowym, w pobliżu Australji, zgromadzone jednostki nieprzyjacielskiej marynarki wojennej, w celu obrony tego kraju, zostały unieszkodliwione, tak, że Australia obecnie jest bezbronna wobec ataków cesarskich armij. Chciałbym na tym miejscu wysłowić życzenie, skierowane do dowódców Australji, aby zastanowili się nad moimi słowami i zdali sobie jasno sprawę z geograficznego położenia Australji, a następnie odważnie powzięli ważną dla nich decyzję.

W tej chwili Indje są w najwyższym stopniu zagrożone. Czungking znajduje się przed momentem załamania się, a Australia jest izolowana. Wielka Brytania straciła swoje ważne zamorskie posiadłości, a tem samem i źródła surowców. Stany Zjednoczone, ponosząc klęskę po klęsce, starają się ukryć przed społeczeństwem swe fatalne położenie. Współczują tylko ludności Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanji, że musi walczyć pod rozkazami takich wodzów.

Z głęboką wiarą w ostateczne zwycięstwo prowadzi Japonia walkę dalej, zakrojona na taką skalę, jakiej dotychczas historia nie znała. Rząd spodziewa się przy najściślejszej współpracy całego społeczeństwa doprowadzić siłę nacji do najwyższego punktu i mimo wszystkich zwycięstw nie zaniecha zaciężności, aby wzmacniać tryumfalnego ducha ofiar i przez to szybko stanąć u celu wojny.

Kończąc, prezydent ministrów Tojo wysłowił dla sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych z Japonją państw, głęboką wdzięczność japońskiego rządu za ich współpracę.

# Japonia wytrwa aż do zwycięskiego końca

## Premjer Tojo o obecnej sytuacji wojennej i gospodarczej Japonji.



Prezydent ministrów Tojo.

Tokio, 28 maja. We środę, przy otwarciu nowego japońskiego parlamentu, prezydent ministrów Tojo wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

W krótkim czasie, bo niespełna w ciągu pół roku od chwili wybuchu wojny na terenie wschodniej Azji, cesarskie wojska rozgromiły wroga wszędzie, gdzie tylko z nim zetknęły się. Ważne obszary wielkich wschodnio-azjatyckich terenów zostały przez nasze wojska obsadzone, zaś

**siły morskie Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanji zostały praktycznie zniszczone tak na Pacyfiku, jak i Oceanie Indyjskim.**

Równocześnie z odniesionymi zwycięstwami, niespotykanymi w historii, przystąpiono na wszystkich tych terenach do odbudowy w wielkim stylu, przyczem w dalszym ciągu będzie się dążyć do osiągnięcia celu wojny na terenie Wielkiej Azji.

Obok wojskowych działań w południowo-wschodnich obszarach,

**cesarskie siły w Chinach będą w dalszym ciągu osiablają potęgę wojsk Czungkingu**

Pewność naszej obrony jest tak mocna, jak skala.

Po złożeniu podziękowania japońskim oficerom i żołnierzom za ich sławne wyczyny i po złożeniu hołdu ofiarom wojny, prezydent ministrów Tojo dał wyraz swemu zadowoleniu w związku z tem, że narody Wielkiej Azji, które dotychczas żyły okute w więzy Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanji, zrozumiały wielką myśl nowego uporządkowania świata i wspólnie z Japonją dążą do jego urzeczywistnienia.

Równocześnie z godnymi podziwu wspaniałymi czynami naszych wojsk ekspedycyjnych — mówił dalej Tojo — także różne urzędzenia obronne naszej ojezycznej były stale uzupełniane i wzmacniane.

**Patryotyczny duch naszego stumiljonowego narodu z dnia na dzień potężnieje.**

a jego niezłomna wola doprowadzić wojnę w Wielkiej Azji do zwycięskiego końca, okazuje się niedwuznacznie w jego codziennym życiu.

Współczesna korzystna sytuacja tak na terenie ojezycznej, jak i na zewnątrz, oznacza jedynie przegrzywkę do ostatecznego zwycięstwa w tej wojnie.

Kardynalnym punktem w dalszym prowadzeniu wojny będzie wspaniała koordynacja działań armij i marynarki, których zadaniem będzie wyszukiwać wroga

ga i pokonywać go tak, że do osłabniętych zwycięstw na początku wojny będą dochodziły coraz to nowe, przyczem paralelnie do działań wojennych, na szeroką zakrojonych skalę, będzie przeprowadzana odbudowa, celem zwiększenia ogólnej siły naszej nacji i stworzenia dla naszego kraju podstawy do zapewnienia zwycięstwa.

W związku z niedawno odbytymi wyborami do japońskiego parlamentu, oświadczył Tojo:

Wybory te były punktem zwrotnym, w którym fala narodowego patriotyzmu i entuzjazmu odzwierciedliła się w bezapelacyjnym prowadzeniu wojny i stworzeniu politycznej struktury, odpowiadającej rozkazom cesarza.

Prezydent ministrów Tojo przystąpił w dalszym ciągu do omówienia gospodarczej potęgi Japonji. Dzięki staraniom rządu — mówił on — nasza potęga gospodarcza wzrosła do tego stopnia, że bezpośrednio przed wybuchem współczesnej wojny, kraj nasz był w stanie nie tylko oprzeć się naciśkowi anglo-amerykańskiemu, ale wypowiedzieć mu wojnę. Dzięki wspaniałym zwycięstwom cesarskich wojsk, od początku wielkoazjatyckiej wojny,

**wszystkie ważne źródła surowców, położone w południowych górach, które mają wielkie znaczenie dla obrony narodowej, jak ropa naftowa, guma, cyna itd. znalazły się w naszych rękach.**

Dzięki temu nasza narodowa gospodarka pozbyła się zależności i może być nadal prowadzona samodzielnie.

Równocześnie nasze plany, prowadzące do zwiększenia naszej siły bojowej, zostały przeprowadzone na niewzruszalnych podstawach.

Dzięki przebiegowi wypadków, kraje nieprzyjacielskie zostały odcięte od źródeł surowców, tak ważnych dla obrony narodowej, co stanowi dla nich wybitnie ciężki cios.

Co się tyczy zapewnienia standardu życiowego naszego narodu w dalszym okresie wojny totalnej, a zwłaszcza, jeżeli chodzi o zaopatrzenie w środki żywnościowe, rząd nasz niczego nie zaniedba, aby wykorzystać wszystkie pomocnicze źródła Wielkiej Brytanji, przyczem cieszę się, że mogę oświadczyć, że niema najmniejszej podstawy do obaw, jeżeli chodzi o zaopatrzenie ludności, bez względu na to, jak długo by ta wojna trwać miała.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 27 maja. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Intensywna działalność lotnictwa w Cyrenajce, gdzie kilka ośrodków połączeń na nieprzyjacielskim zapleczu zostało potężnie zbombardowanych. Jedna ze sztafet nurkowych obrzuciła bombami wszystkich kalibrów urządzenia w Tobruku. W walce powietrznej zniszczone zostały przez niemieckich lotników dwa brytyjskie samoloty. Jedną z naszych silnych formacji myśliwskich zaatakowała w udanem zaskoczeniu lotnisko Gambut, gdzie stało 25 „Curtissów” gotowych do startu. Kilka z nich zostało podpalonych a wszystkie inne ciężko uszkodzone.

W dzień i w nocy przeprowadzane były przez włoskie i niemieckie bombowce ataki

ki na Malte. Towarzyszące myśliwce zestrzeliły dwa „Spitfiery”.

W nocy na środę nieprzyjaciel zaatakował w dwóch następujących po sobie falach bombowców Messyne, zrzucając bomby kruszące i zapalające. Wydatne szkody odniosła katedra, uniwersytet królewski i kilka domów prywatnych. Dotychczas stwierdzono siedmiu zabitych i 19 rannych wśród ludności cywilnej. Poza tem zranionych zostało siedmiu marynarzy. Jeden ze samolotów, trafiony przez artylerię przeciwlotniczą, spadł w morze. Postawa ludności była spokojna i zdyscyplinowana.

Rano 23 maja jedna z naszych łodzi podwodnych, pod dowództwem kapitana porucznika Gianfranco Gazzana na Atlantyku trafiła dwoma torpedami zaskoczonemu Stanów Zjednoczonych klasy „Pensacola” (9.100 ton), który zabezpieczał konwoj.

# Alianci ponoszą odpowiedzialność za wybuch wojny.

## Przemówienie japońskiego ministra spraw zagranicznych Togo przed parlamentem.

Tokio, 28 maja. Japoński minister spraw zagranicznych Togo w swej mowie, wygłoszonej przed nowym parlamentem jeszcze raz niedwuznacznie przygwoździł odpowiedzialność podlegaczy angielskich i północno-amerykańskich za wybuch wojny

„Rząd japoński — mówił minister Togo — przez cały przeciąg swoich 8-miesięcznych rokowań ze Stanami Zjednoczonymi czynił nieustanne wysiłki, celem znalezienia pokojowego wyjścia z sytuacji. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zmusiły Japonję do chwycenia za miecz, celem obrony jej własnych interesów.

Sprawiedliwość naszej sprawy nie ulega najmniejszej wątpliwości. Jest to niewzruszony artykuł wiary, który ożywia całą Japonję. Złożono już fundamenty pod budowę wspólnej sfery dobrobytu na obszarze Wielkiej Azji Wschodniej. Jeżeli narody obszarów południowych udziela nam swego czynnego poparcia, w chwili kiedy zgłębili bitew jeszcze dobrze nie przebrzmiał, to stanowić to najlepszy dowód na poparcie mojego postawionego na wstępie stwierdzenia”.

„Natychniał po wybuchu wojny o większą Azję Wschodnią — mówił dalej minister Togo — Japonja zawarła traktat sojusznicy z Niemcami i Włochami, otwierający nową epokę, a stanowiący wyraz niezłomnego zdecydowania tych krajów w kierunku wspólnego przystąpienia do organizacji nowego świata. Współdziałanie pomiędzy naszymi trzema mocarstwami jest we wszystkich dziedzinach ściśle i owiane serdecznym duchem.

„Sytuacja międzynarodowa, w jakiej się znajduje Japonja, rozwija się pomyślnie. Natomiast Stany Zjednoczone i Anglja z

punktu widzenia zaopatrzenia w surowce stanęły już dzisiaj wobec problemów, których rozwiązanie następcza niezwykle trudności. Do problemów tych zaliczyć również należy brak tonażu okrętowego, który jest bardzo krytyczny, zwłaszcza dla pozycji brytyjskiej. Zupełne wycofanie się Anglii na wszystkich frontach we wschodniej Azji oraz godna podkreślenia aktywność flot niemieckiej i włoskiej na Atlantyku i morzu Śródziemnym spowodowały niezwykle zaniepokojenie w Londynie, odnośnie do sytuacji imperjum. Na każdym kroku mnożą się oznaki zapowiadające bliskie już załamanie się imperjum brytyjskiego.

„Równocześnie także społeczeństwo amerykańskie odczuwa w coraz silniejszym stopniu ujemne skutki wojny, a jego stopień zyciowa zmniejsza się coraz bardziej. Pragnęłbym podkreślić jeszcze jedną okoliczność, fakt, że rząd Stanów Zjednoczonych zdecydował się do czynnej interwencji i agresji, oraz wyciągnął przytem przedwczesne wnioski, iż uda mu się z łatwością rzucić Japonję na kolana, stanowiąc główną przyczynę doprowadzenia do obecnego zawikłania wojennego, ogarniającego cały świat. Cel Japonji polega na złamaniu północno-amerykańskiej polityki agresji, narzucającej rozciągnięcie swego panowania na cały świat.

„Ameryka i Anglja wzięły w obliczu sumienia świata ciężką winę na swoje barki — oświadczył w końcu Togo — rozpręstrzeniając bez skrupułów wojnę na różne części świata w myśl swojej tradycyjnej polityki, polegającej na bezwzględnej wyzyskiwaniu słabszych narodów dla swoich celów. Jest jasnym, jak dzień, że Wielka Brytania i Ameryka, które uprawiają taką zbrodniczą politykę, będą musiały ostatecznie przyznać to wielką katastrofą”.

## Min. Tojo o dotychczasowych stratach japońskich.

Tokio, 28 maja. Straty armij japońskich od początku wojny w dniu 8 grudnia do dnia 30 kwietnia wyniosły według oświadczenia ministra wojny Tojo, złożonego przed parlamentem, 9000 zabitych łącznie z oficerami oraz około 20.000 rannych.

Natomiast alianci stracili w tym samym okresie czasu 290.000 jeńców, około 1.800 samolotów, 3.500 armat oraz 45.000 wozów pancernych, samochodów i wagonów kolejowych. Pomimo operacji w tropikalnych dżunglach krajów południowych wraz z związanymi z tem niebezpieczeństwami groźnych chorób, stan zdrowotny armij jest dobry i znacznie lepszy, niż spodziewano się.

# KRONIKA

MAJ  
28  
Czwartek

Dzisiaj: Augustyna itp. z.  
Jutro: Suche dni

Dzisiaj obowiązuje zaoczenie od g. 21.55 do 3.35

## Szkoła jazdy dla kierowców mechanicznych z generatorami drzewnymi.

Kraków, 28 maja. Celem przeszkolenia kierowców pojazdów mechanicznych i zaznajomienia ich z niemieckim systemem komunikacji, czynnych jest na terenie Gen. Gub. 20 szkół jazdy.

Ponieważ do złożenia egzaminu na II klasę wymagana jest znajomość obsługi generatorów na gaz drzewny, przeto zostały założone w Gen. Gub. dwie szkoły jazdy dla kierowców pojazdów mechanicznych o napędzie generatorowym. Jedną z nich istnieje w Krakowie przy ul. Gnieźnieńskiej 1, drugą zaś w Warszawie przy ul. Nowy Świat 42.

## Z rubryki codziennych wypadków.

### Gdy panienka się spieszy...

(fem) W środę w godzinach popołudniowych Jasińska Krystyna, lat 16, przy wskakiwaniu do przejeżdżającego tramwaju na ulicy Wścieklickiej upadła na bruk, wskutek czego doznała ran dartych nogi lewej oraz lewego podudzia. Niecierpliwą panienkę naprzyty lekarz Pogotowia Ratunkowego, który skierował ją na oddział chirurgiczny.

### Wpadł pod furę.

(fem) Olszewski Tadeusz, lat 2, bawiąc się na jezdni przy ulicy Płazowskiej, wpadł pod konną furmankę, doznając ran dartych głowy i prawej nogi. Przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

**WZOROWE GOSPODARSTWA ROLNE W ZŁOCZOWIE.** W celu podniesienia stanu rolnego i hodowlanego Oddział Miejskiego Gospodarstwa w Złoczowie zorganizował 7 wzorowych gospodarstw na terenie powiatu. Właściciele tych gospodarstw, doświadczeni fachowcy prowadzą wzorową gospodarkę rolną i hodowlaną, wskazując na realnym przykładzie możliwości i sposoby racjonalnego gospodarowania.

(Zet) **W STODOLE DWORSKIEJ MAGAZYN ZŁODZIEJSKI.** W czasie patrolowania okolicy przez szeregowych policji polskiej z posterunku Sędziszów zauważono w stodole, należącej do majątku Bolesława, pod Sędziszowem, pod skłoną ukryte rzeczy, jak garderobę damską, firanki, białą pościelową, 3 powłoki na pierzynie białe, 14 powłóczek na poduszki białe z literami „D. W.” i „N. R.”, koszulki damskie z literami „N. R.”, białą koszulę z literami „D. W.” i wiele innych rzeczy. Przedmioty te pochodzą niewątpliwie z kradzieży i mogą być odebrane przez prawego właściciela na posterunku policji polskiej w Sędziszowie (powiat Jędrzejów).

## Po dniu 30 czerwca polskie prawa jazdy tracą swą ważność.

Kraków, 28 maja. Wszyscy kierowcy pojazdów mechanicznych na podstawie rozporządzenia, obowiązującego od wymiany polskich praw jazdy na niemieckie. Połączono to jest z egzaminem, który wykaże, iż kierowca posiada wystarczającą wiedzę o przepisach o zachowaniu się w ruchu drogowym.

W celu umożliwienia złożenia egzaminu wszystkim kierowcom, posiadającym polskie prawa jazdy, termin zakończenia egzaminu już po przedłużeniu został wyznaczony na dzień 30 czerwca br. Wnioski o zmianę prawa jazdy, złożone po 30 czerwca, jako spóźnione, nie zostaną zatwierdzone. Kierowcy pojazdów mechanicznych z Krakowa winni składać wnioski do Dyrekcji Policji, natomiast zainteresowani z prowincji, do miejscowego Starostwa.

Aby ułatwić zaznajomienie się z nowymi przepisami o ruchu drogowym, został wydany specjalny podręcznik „Przepisy o zachowaniu się w ruchu drogowym dla kierowców pojazdów mechanicznych”, opracowany na podstawie rozporządzeń przez dypl. inż. Romana Gawła, który zarazem jest egzaminatorem. Szczegółowo i przystępnie podane przepisy, zilustrowane szeregiem tablic, umożliwiają szybkie przyswojenie sobie nowych znaków i przepisów. Książkę tę można nabyć we wszystkich księgarniach po przystępnej cenie 4 zł.

Akoja przemiany praw jazdy odbywa się nadzwyczaj sprawnie tak, że już obecnie wydano 4.253 praw jazdy dla kierowców pojazdów mechanicznych z Krakowa i okręgu. Ogółem tylko 12 procent kierowców nie złożyło egzaminu z wynikiem dodatnim. Maja oni możliwość zdawania go po raz drugi najpóźniej po upływie tygodnia. W szczególnych wypadkach dopuszczona jest zdawka po raz trzeci, lecz dopiero po upływie 4 tygodni.

Po terminie 30 czerwca dotychczasowe polskie prawa jazdy tracą swą ważność i posiadacze ich, chcąc uzyskać nowe prawa jazdy, muszą przejść szkołę jazdy, a następnie zdawać egzamin tak z teorii, jak i praktyki, oraz przepisów o zachowaniu się w ruchu drogowym.

Przypominamy zatem wszystkim posiadaczom polskich praw jazdy, którzy dotychczas nie wnieśli wniosków, by uczynili to bezwzględnie we własnym interesie. Do wniosku należy dołączyć: a) urzędowy dowód o miejscu i dniu urodzenia (tylko przedłożyć); b) dwie wyraźne fotografie o wymiarach 52x74 mm. Wniosek zawiera rubryki o stanie zdrowia wnioskodawcy, a w szczególności o sile wzroku i słuchu, o pełnej fizycznej sprawności i o stanie nerwowym, które należy zgodnie z prawdą wypełnić.

## Skuteczna walka z wściekłością.

Kraków, 28 maja. Mamy obecnie już drugą połowę maja. Statystyki lekarskie wykazują, że w tym okresie i w następnych miesiącach letnich przypada największa liczba wypadków, zakażeń wściekłością. Pożyteczną więc i na czasie będzie garść informacji o tej chorobie i rady, jak się przed nią ustrzec.

Wścieklica jest jedną z najgroźniejszych i najstraszliwych chorób. Leczenie jej nie mogło być skuteczne, gdyż nie znano powodów. W przesądach średniowiecznych doszukiwano się w niej objawów opętania przez diabła. Dopiero włoski uczyony Negri stwierdził, że w mózgu człowieka i zwierząt zmarłych na wścieklicę znajdują się specjalne ciała, jakich nie spotyka się przy innych chorobach. Jednocześnie Pasteur odkrył, że siedliskiem wścieklicy jest system nerwowy, a ściślej mózg. Oba te odkrycia doprowadziły do poznania i ustalenia zarazki, powodującej wścieklicę. Znając przyczynę choroby, można było z nią skutecznie walczyć. Ponieważ Pasteur stwierdził, że choroba wybucha dopiero po dotarciu zarazki do mózgu, co trwa około 6 tygodni, postanowił w tym czasie uodpornić organizm kilkunastu zastrzykami specjalnie wyprodukowanej szczepionki. Dzięki temu po 6 tygodniach zarazki były bezsilne, wobec zahartowanego organizmu. Najstraszniejsza z chorób została pokonana.

Wścieklica, będąca zasadniczo chorobą zwierzęcą, łatwo przenosi się na człowieka. Zakażenie następuje przez zarazki, znajdujące się w ślinie chorego zwierzęcia. Dzieje się to zazwyczaj przez ukąszenie, nie jest to jednak koniecznym warunkiem zakażenia. Może ono bowiem nastąpić również przez zatarcie oka śliną itp.

W wypadku ugryzienia przez podejrzanego zwierzę, należy poddać się natychmiast szczepieniu, co uchroni nas w zupełności od groźnej choroby.

Największe niebezpieczeństwo zakażenia przedstawia dla człowieka walczące się bezpańskie psy. Należy postępować z nimi bardzo ostrożnie, unikając wszelkiego kontaktu, chociażby pies nie zdradzał nawet oznak chorobowych. Istnieje bowiem t. zw. „ełcha wścieklicza”. Zwierzę zachowuje się normalnie, nosząc w sobie zarazki, które dopiero w ostatnim tygodniu przed śmiercią powodują napady wścieklicy. Pów nie należy puszczać samopas i pozwalać im na kontaktowanie się z psami bezpańskimi. Podczas wyprawiania psa na przedchadzkę pamiętajmy o nalożeniu kagańca. W wypadku podejrzenia, że pies nasz zachorował, należy niezwłocznie udać się z zwierzęciem do lekarza, aby stwierdzić, czy pies nie jest groźny dla otoczenia.

W roku 1924 byliśmy krajem najbardziej w Europie przez tę chorobę nawiedzonym. Według statystyki z roku 1940 w Gen. Gub. było 1602 wypadki wścieklicy, z czego najwięcej w okrę-

gu warszawskim (634), a najmniej w Radomskim (311). Skuteczne zwalczanie tej choroby zależy jest od nas samych, gdyż stosowanie się do podanych rad po części ustrzeże nas przed wściekliczą, względnie zapobiegnie jej rozszerzeniu.

## Oryginalny wieczór „czarodziejski” w Starym Teatrze

Kraków, 28 maja. Już jutro, t. j. w piątek, 29 maja odbędzie się w Starym Teatrze premiera „czarodziejskiego” wieczoru, poświęconego niesamowitym, magicznym sztukom, robiącym faktycznie wrażenie czegoś nadprzyrodzonego.

W wieczorze tym wezmą udział „Mefisto” i „Luciferina” — dwoje artystów, kryjących pod tajemnymi pseudonimami fantastyczną zręczność i pomysłowość w wykonywaniu pokazów, „o jakich nie śniło się filozofom”. Tego rodzaju popisy lubiane są przez wszystkie warszawską publiczność, budząc powszechne zainteresowanie, nie pozabawione zresztą małego dreszczyku grozy.

Program tej imprezy przedstawia się imponująco, zawiera bowiem kilkadziesiąt punktów z dziedziny nietylko pomysłów zręcznościowych, ale także teatralnej, sugestii itd. Zobaczymy tam cuda fakarów, jak np. rośnięcie trawy w wazoniku, znikanie kobiety z zapieczonowanej szafy, telepatyczny sen kobiety zawieszony w powietrzu i wiele innych, niezwykle ciekawych i frapujących popisów.

Premjera tego ciekawego, popularnego widowiska, które niewątpliwie wzbudzi zainteresowanie również w młodszej części publiczności, odbędzie się w piątek, 29 maja, o godz. 19.15, w sali Starożytności.

Dalsze przedstawienia w sobotę, 30 maja i w niedzielę, 31 maja, o godz. 16 (4 pop.) i 16.15. Program obejmuje dwie godziny pokazów. Bilety do nabycia w kasie Starożytności od dnia 29 maja przez cały dzień.

## Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 28 maja. W ostatnich dniach zmarł w Krakowie: z Pasierbów Salomea Bykowska, lat 78, emerytka Monopoli Tytoniowego; Paweł Hillman, lat 58, urzędnik kolejowy; Stanisława Szarkowa, lat 50, wdowa; Władysław Filar, lat 64, obywatel Płazowa; Rudolf Kurzik, lat 39, rusznikarz; Marjan Adamkiewicz, lat 46, inwalida wojenny; Zygmunt Damasiewicz, lat 60, prof. gimnazjalny; z Pomperów Anna Smigleńska, lat 76, żona em. inspektora kolejowego; Wacław Adamowski, lat 59, emerytowany kierownik szk. pow.; z Szidów Marja Piżanińska, lat 81, wdowa po starszym podporuc. pocz.; Edward Piszczkiewicz, lat 46, b. urzędnik magistratu w Tarnowie, oraz jego syn Edward Piszczkiewicz, lat 26; i Grodziska 2v. Nicowska, lat 45.

(Zet) **MIANOWANIE W DUCHOWIEŃSTWIE.** Ks. Romuald Błaszczakiewicz, wice-dziekan dekanatu kieleckiego, proboszcz parafii Leszczyń, decyzją J. E. ks. biskupa kieleckiego został mianowany pełniącym obowiązki dziekana dekanatu kieleckiego.

**PIERWSZE DOSTAWY CERAMICZNYCH PŁYT ŚCIENNYCH** dla Gen. Gubernatorstwa mogą być dopuszczane jedynie wtedy, gdy pełnomocnik dla Regulowania Gospodarki Budowlanej w Gen. Gubernatorstwie powiadoczy, iż użycie płyt ściennych jest konieczne i następuje w ramach obowiązujących przepisów dla Rzeszy i Protektoratu.

## Państwowa Szkoła Meljoracyjna w Krakowie.

Dnia 8 czerwca b. r. zostaje otwarty Kurs Przygotowawczy do egzaminu wstępnego. Na kurs przygotowawczy mogą zgłaszać się kandydaci, którzy: 1) ukończyli 17 rok życia, 2) mają ukończone 7 klas szkoły powszechnej oraz posiadają 3) 1-roczną praktykę w rolnictwie względnie przy robotach ziemnych, wodnych lub meljoracyjnych. Blizszych wyjaśnień udzieli Dyrekcja Szkoły ul. Meiselsa 1, codziennie od 10—12-iej.

## Sprzedż nieruchomości

- Parcela 250 sążni Płazów 45.000, Prokocim 250 sążni 36.000, 300 sążni 25.000, Kraków 190 sążni 60.000. Rolę 2 morgi Prokocim 35.000, Swoszowice 300 sążni 16.000, wiele innych poleca Sporysz, Kraków-Podgórze, Kingi 2.
- Grzyb domowy obniża wartość posesji. Rozpoznawanie, badanie składowości, zasięgu, wieku, porady zwalczania. Dypl. inż. But. bięgly Biuro Kraków, Długa 22/9, tel. 21563. 3717k
- Nieruchomości sprzedaj — zamiany „Informator”, Kraków, Piłarska 19. 3494k
- Gospodarstwo 10-morgowe, dom 4 ubikacje z kompletem przedzielonym restauracyjnym — punkt pierwszorzędnym. Kamienicę nową superkomfortową — wiele innych sprzeda „Solidność” Kraków — Stradom 10. Telefon 162-03.
- Kamienica, domy, gospodarstwa, parcele. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 49b
- Parcela większa (Osiedle Urzędnicze), cena 70.000, sprzedaj Grzywacz Kraków-Podgórze Kalwaryjska 27.
- Dom drewniany, 6 ubikacji, 200 sążni parceli Wojska Duchacka — sprzedaj Kraków, Mały Rynek 1. I. oficyjna. 4107
- Dom nowy 3 pokojowy, ogródek, suchej, zdrowy — sprzedaj Grzywacz Kraków-Podgórze Kalwaryjska 27.
- Osiedle, parcela Osiedle gospodarstwo 250-saniowa, pię-czy 36-morgowy, kmo położenie — sprzedaj. Zgłoszenia: „Informator” Kraków, Piłarska 19.
- Parcela 250 sążni Płazów 45.000, Prokocim 250 sążni 36.000, 300 sążni 25.000, Kraków 190 sążni 60.000. Rolę 2 morgi Prokocim 35.000, Swoszowice 300 sążni 16.000, wiele innych poleca Sporysz, Kraków-Podgórze, Kingi 2.
- Grzyb domowy obniża wartość posesji. Rozpoznawanie, badanie składowości, zasięgu, wieku, porady zwalczania. Dypl. inż. But. bięgly Biuro Kraków, Długa 22/9, tel. 21563. 3717k
- Nieruchomości sprzedaj — zamiany „Informator”, Kraków, Piłarska 19. 3494k
- Gospodarstwo 10-morgowe, dom 4 ubikacje z kompletem przedzielonym restauracyjnym — punkt pierwszorzędnym. Kamienicę nową superkomfortową — wiele innych sprzeda „Solidność” Kraków — Stradom 10. Telefon 162-03.
- Kamienica, domy, gospodarstwa, parcele. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 49b
- Parcela większa (Osiedle Urzędnicze), cena 70.000, sprzedaj Grzywacz Kraków-Podgórze Kalwaryjska 27.
- Dom drewniany, 6 ubikacji, 200 sążni parceli Wojska Duchacka — sprzedaj Kraków, Mały Rynek 1. I. oficyjna. 4107
- Dom nowy 3 pokojowy, ogródek, suchej, zdrowy — sprzedaj Grzywacz Kraków-Podgórze Kalwaryjska 27.
- Osiedle, parcela Osiedle gospodarstwo 250-saniowa, pię-czy 36-morgowy, kmo położenie — sprzedaj. Zgłoszenia: „Informator” Kraków, Piłarska 19.

## Parcelę budowlaną pięknie położoną na południowej stronie ul. Wścieklickiej

- Przekocim. Dom jednorodzinny, ogród, 45.000. — „Informator” Kraków, Piłarska 19.
- Okazja! Parcela narożna 136 sążni przy tramwaju — sprzedaj: „Infor.”
- Willa murowana 11 pokoi, solidna budowa, Chabówka obok Babki, 120.000, sprzedaj Biuro Augustynańskiego skiego Babka.
- Sprzedam parcelę 390 sążni, Ojów, piękne położenie, Kraków, Floriańska 16/4. 4383
- Kamieniczka murowana 8 ubikacyjowa, ogródek, cema: 120.000, sprzedaj Grzywacz, Kraków-Podgórze — Kalwaryjska 27.
- Dom nowy, pięcny, suchy, elektryka, ogród, drzewka, sprzedaj Grzywacz, Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 27.
- Parcela 200 sążni, 17 m frontu, ok. 150.000, Wybińskiego, 140.000, Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4059”.
- Parcela 144 sążni front 18 m. (Osiedle Oficerskie) 150.000, Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4079”.
- Dom jednorodzinny, 390 sążni ogrodu, kamienice, parcele. „Własna Szczęść” Kraków, Adolf Hitler-Platz 10. Tel. 104-31.
- Parcela w Jugowicach 533 sążni, do sprzedania. — Zgłoszenia: „Par” Kraków — Adolf Hitler-Platz 46, pod „Jugowice”.
- Parcela! Jednomorgowa 40.000, Bronowice 35.000, Dwunastużniowa 15.000, Nadleż. kadziestaj innych sprzedaj „Lokata” Kraków, Łobzowa, Kraków 4. 3794
- Bochnia. Dom jednorodzinny z ogrodem zaraz do sprzedania. Wiadomość na miejsc. Sandocka 21.
- Przekocim. Dom jednorodzinny, ogród, 45.000. — „Informator” Kraków, Piłarska 19.
- Okazja! Parcela narożna 136 sążni przy tramwaju — sprzedaj: „Infor.”
- Willa murowana 11 pokoi, solidna budowa, Chabówka obok Babki, 120.000, sprzedaj Biuro Augustynańskiego skiego Babka.
- Sprzedam parcelę 390 sążni, Ojów, piękne położenie, Kraków, Floriańska 16/4. 4383
- Kamieniczka murowana 8 ubikacyjowa, ogródek, cema: 120.000, sprzedaj Grzywacz, Kraków-Podgórze — Kalwaryjska 27.
- Dom nowy, pięcny, suchy, elektryka, ogród, drzewka, sprzedaj Grzywacz, Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 27.
- Parcela 200 sążni, 17 m frontu, ok. 150.000, Wybińskiego, 140.000, Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4059”.
- Parcela 144 sążni front 18 m. (Osiedle Oficerskie) 150.000, Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4079”.
- Dom jednorodzinny, 390 sążni ogrodu, kamienice, parcele. „Własna Szczęść” Kraków, Adolf Hitler-Platz 10. Tel. 104-31.
- Parcela w Jugowicach 533 sążni, do sprzedania. — Zgłoszenia: „Par” Kraków — Adolf Hitler-Platz 46, pod „Jugowice”.
- Parcela! Jednomorgowa 40.000, Bronowice 35.000, Dwunastużniowa 15.000, Nadleż. kadziestaj innych sprzedaj „Lokata” Kraków, Łobzowa, Kraków 4. 3794
- Bochnia. Dom jednorodzinny z ogrodem zaraz do sprzedania. Wiadomość na miejsc. Sandocka 21.

## Psychografowie, mistrz przeprowadzenia wydziału życiowych, poradzi wszelkich sprawach.

- Psychografowie, mistrz przeprowadzenia wydziału życiowych, poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10—8. Pisemnie za zaliczeniem, podać datę urodzenia i pytania. Adres: Kraków, Adolf Hitler-Platz 46/5, III p.
- Gabinet Kosmetyczny Walcherowej Janiny czynny od 12 i 15—18 Kraków, ul. św. Sebastjana 11, telefon 142-70. 1640
- Podania, rachunki, tłumaczenia, przepisuje „Wanda” Kraków, Floriańska 39 oficy. 2820k
- Sąd zaprzysiężony tłumacz języka niemieckiego i polskiego, Kraków, Grodzka 63. Tel. 122-80. — Tłumaczy, uwierzytelnia wszelkie dokumenty, akta notarialne, wyroki itp. 3878k
- Podania, prośby, tłumaczenia, sprawy podatkowe i inne. — Biuro Teleska, Kraków, Floriańska 55. Telefon 180-25. 3150k
- Gabinet kosmetyczny Ireny Dobrowolskiej, godziny przyj. 9—12 i 15—18. Kraków, Starowińska 68, m. 4. 2761
- Podania, tłumaczenia, sprawy skarbowe zaliczają Koncesjonowane Biuro: Kraków, Basztowa 10.
- Zegarki reperuje szybko i precyzyjnie uczeń mistrza genewskiego Kraków, Stradom 10. 9970
- Aparatury fotograficznych wszelkie naprawy u mechanika specjalisty Kraków, ul. Grodzka 2, w podwórzu. 3742
- Tęka z porfitem, dowodem osobistym zafundowaniem, dowodami zameldowania i kartami żywnościowymi zgubiono 27 maja 1942 godz. 9.15 na Placu Wszystkich Świętych. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot dokumentów do administracji Gońca Krakowskiego, Kraków, Wielopole 1.
- Niemie — fachowy zarządca domowy przyjmuje administrację nieruchomości z miesięcznym rozliczeniem. Pełne odciążenie właściciela! Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 4431” i telefon Nr. 157-26.
- Foto-Szykłość — Floriańska 40, obok Hotelu Polskiego, wykonuje do legitymacji 3 sztuki za 3.50 w jednej godzinie. Zdjęcia od Komunii św. 15 proc. taniej.
- Zakład fryzjerski, urzędzony, — w pierwszorzędnym urządzeniu, wzdłuż ulicy, sprzedam urządzenie. Zgłoszenia — pod „243” „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 3781k
- Położna Sabina Frankowska, — przyjmuję zamówienia, udziela porad. Kraków, — Śląska 8/6. 1575
- Planuje kupować i wykreślić, dokumenty fotokopie wykonują: Kraków, Szewska 24.
- Handlowiec ruty nowawy, starszy, przyspasi — jako spółk do tuberezu gastronomicznego, odpowiednia gotówka, Goniec Krak., Kraków „Nr. 2724”.
- Handlowiec, kapitał 15.000 zł, ulokuje solidnie pracowni, jakimkolwiek przedsięwzięciu, w celu wyczerpania. Arucnie współprac. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 2726”.
- Pansjonaty, wille, parcele w Zdroju kaskich sprzedaj kupić można bez przeszkód Zainteresowanym bezpłatny informacja udzieli „Informator” Kraków, Piłarska 19.
- Złoto, srebro reperuje, szacuje — pracownia Batko, Kraków, Sławkowska 6 (podwórze). 9939
- Zakład malarski wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa pokojowego. — Jan Szurowski, Kraków Dąbrowskiego 3, tel. 208-37.
- Filatelisci! Serja historyczna stemplowana 5 gr. 3 zł. 45 zł. Będzie tanio poszczególne znaczki w syla „Unia” Tarnów, Zielona 33.
- Uwaga — Gotówka! Znaczniki pocztowe obecne obiegowe, używane 10 zł. 1000 szt. kupuje „Unia” Tarnów, Zielona 33. 3764k
- Filatelisci! Wyatrosz podać adres, aby otrzymać bezpłatnie ciekawe cenniki. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Matuszalka 8, telefon 216-57.

## Maszyny do pisania, rachowania

- Maszyny do pisania, rachowania naprawia pracownia mechaniczna Władysław Zygmunt, Kraków, Starowińska 19. 3943
- Plan, rysunki, fotokopie dokumentów kopiuje Elektryczna Kopia, Warszawa, Krakowska 12.
- Maszyny biurowe najkorzystniej naprawia Agencja Handlowa Golebowski-Rafalski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.
- Grafologini poradzi we wszelkich sprawach życiowych. — Kraków, Dajwór 25, m. 13, II piętro. 4212
- Dr Kukulski Zbigniew odnajduje w chorobach skórnych i wenerycznych: Kraków, Siemiradzkiego 3.
- Unieważnienia
- Unieważnienia zagubioną legitymację Ryszarda Gardedkiego, za trudnionego — w Zrzeszeniu Szewców Chrześc. w Warszawie, poświęconą przez Związek Rewizyjny Spółdzielni w GG. 3906k
- Unieważniam zgubione dokumenty, wydane przez Art. bertsarda, oraz potwierdzenia zameldowania, nazwisko Henryk Klich, Kraków, Dietla 29. 2444
- Unieważniam zgubioną karnkę i inne dokumenty osobiste na nazwisko Stefan Furrowicz, Kraków, Berka Josołewicza 16. 2592
- Unieważniam zgubione moje dokumenty osobiste (Kennkarte). Jam Bodzenta, Kraków, Szlak 10.
- Unieważniam skradzioną karnkę i inne dokumenty na nazwisko Kucharska Wiktoria, wydana przez Zarząd gm. Buszczy, Nr. 1240. 2641
- Unieważniam skradzioną karnkę i inne dokumenty na nazwisko Przybyła Jan, Zabierzów 104. 2662
- Unieważniam skradzioną karnkę i inne dokumenty na nazwisko Koss Jan, Kraków. 274
- Maszyny do pisania, rachowania naprawia pracownia mechaniczna Władysław Zygmunt, Kraków, Starowińska 19. 3943
- Plan, rysunki, fotokopie dokumentów kopiuje Elektryczna Kopia, Warszawa, Krakowska 12.
- Maszyny biurowe najkorzystniej naprawia Agencja Handlowa Golebowski-Rafalski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.
- Grafologini poradzi we wszelkich sprawach życiowych. — Kraków, Dajwór 25, m. 13, II piętro. 4212
- Dr Kukulski Zbigniew odnajduje w chorobach skórnych i wenerycznych: Kraków, Siemiradzkiego 3.

„Podstawą szczęścia

jest zdrowie — pod-  
stawą zdrowia zaś  
prosta i pożywna  
strawa. Setki tysięcy  
przekonał o tym  
dobroczynca ludz-  
kości Sebastian  
Kneipp, który po-  
zostawił nam w spad-  
ku



KAWĘ SŁODOWĄ KNEIPPA

**Zatrudnimy**  
Metalowców,  
robotników  
oraz  
robotnice fabryczne

Bardzo korzystne warunki —  
przeżył żywności zapewnione.

Blizsze informacje:  
Biuro Informacyjne dla pracowni-  
ków fizycznych i umysłowych:  
Kraków, Grodzka 60,  
Tarnów, Pl. Goethego 6,  
Rzeszów, Rynek 15.

**KAPIELE**  
siarczane i błotne  
w Swoszowicach

oddalone 6 km od Krakowa  
(poczta i kolej Swoszowice) w  
kierunku Zakopanego — należą  
do najświeższych w Europie.  
Leczą: bóle mięśniowe i reu-  
matyzm, ischias, artretyzm,  
ból po skaleczeniach kosi i  
mieśni i po zapaleniach stawów.  
Zakład otwarty jest od  
dnia 5 maja 1942 r. codziennie  
od godz. 7 rano do godz. 18 po-  
łudniu. Dojazd do ostatniego  
przystanku tramwajowego li-  
nii Nr. 3 w Borku Pałeckim,  
omnibusem koniku lub fur-  
mankami.

Komisaryczny Zarządca  
kapieli siarczanych  
w Swoszowicach.

**POTRZEBNISA**  
NATYCHMIAST  
kwalifikowani robotnicy  
i majstrzy  
w zakresie budowy dróg

Doświadczeni i energiczni  
fachowcy mogą się  
zgłaszać osobiście Ge-  
meindeverband, Lwów —  
pl. Cłowy 1, II p.

**HAGRO**  
Hurtownia  
Koloniałno-Spożywcza

Kraków, pl. Dominikański 4, I p.  
Telefon 174-98 i 176-71.

Lody w proszku wszyst-  
kie smaki  
Wafle — Micada  
Babka warszawska  
stałe na składzie.  
Ceny hurtowe.

**Wolne posady**

Paniątkę do lat 17 na zastępstwo  
kasjerki, na posyłki i do różnych  
zleceń biurowych, handlowych,  
z umiejętnością naprawy bielizny  
poszukuje. Zgłoszenia: Łądzia Pa-  
ryska, Kraków, św. Gertrudy 19,  
dnia 20 bm. godz. 17. 3882

Ekspedjentkę do  
perfumerii, znają-  
cą ten dział, ie-  
zyk niemiecki, e-  
nergiczną, natych-  
miast przyjmuje.  
— Góńiec Krakow-  
ski Kraków „Nr.  
4409“.

Osoba inteligentna,  
umiejąca go-  
tować i zająć się  
domem, potrzeb-  
na. Zgłoszenia —  
biuro Hupecze —  
Kraków, Jagiel-  
lońska 7. 3970

Służąca, umiejąca  
samodzielnie go-  
tować — dwie  
dzieci, potrzebna  
zaraz. Kraków,  
Starowińska 8, m.  
2441

Poszukuje natych-  
miast osiadła i  
pomocnika ko-  
mińskiego. Ro-  
mald Miller, —  
Działoszyce, Kra-  
kowska 7. 4473

Chłopca do prak-  
tyki blacharskiej  
przyjmie Piotr  
Popow, Kraków,  
Smoleński 10. 2493

Potrzebny fryzjer  
męski i damski  
od zaraz. W Ja-  
niczki, — Kraków,  
Sławkowska 11.

**Posad poszukują**

Szofer — mechanik  
przyjmie posadę  
na wóz ciężarowy  
w/m. Zgłoszenia:  
Góńiec Krakow-  
ski, Kraków, „Nr.  
3215“.

Inteligentna po-  
szukuje posady  
gospodyni do sa-  
motnych (małże-  
ństw) i do prob-  
stwa. Oferty: —  
Majewski, Kra-  
ków, Wszystkich  
Świętych 8. 3699

Szukam zajęcia —  
przed południem,  
w domu u samo-

**Kupno**

Zegarki firmowe damskie i męskie  
kupimy Tomaszewski i Szezech,  
Kraków, Stradom 10.

Filateliscy! Abonament pakietów  
znaków pocztowych, zapewnia  
Wam prawo zwroczenia dubletów.  
Prospekty bezpłatnie. Polski Dom  
Filatelistyczny, Warszawa, Mar-  
szałkowska 116. 3067k

Filateliscy! Znaki obiegowe stem-  
plowane Gubernatorstwa — to go-  
tówka. Zadać bezpłatnie cen-  
nika zakupów. Polski Dom Filate-  
listyczny, Warszawa, Marszał-  
kowska 116. 3066k

Dywan perski, ręczne, fabryczne  
i kilimy kupuje M. Pleszowski,  
Kraków, Mały Rynek 2. 2817k

Zaraz można sprzedać ubrania,  
lisy, sukienki, dywany przez Ko-  
mis, Grodzka 59, dawniej Grodzka  
42. 1401

Poszukujemy małej kasy ogniotrwa-  
łej. Oferty: „Schliesfach 250“,  
Kraków. 3913k

Poszukiwany dywan żywiecki lub  
inny 6—8 m<sup>2</sup>. Oferty „Schlies-  
fach 250“. Kraków. 3912k

Kupuje wszystkie  
znaki pocztowe:  
„Filatela“, Kra-  
ków, Długa 14.

Garderoby, fufel-  
lisów, dywanów  
perskich, kilimów  
maszyn „Singer“  
fotograficznych, sre-  
bra, porcelany —  
pościeli, poszuki-  
jemy. „Centrokomis“,  
Kraków,  
Grodzka 9. 3700k

Óhrz sprzedasz  
najkorzystniej:  
Wawrzecki, Kra-  
ków, Wilsna 9.

Aparatów mało-  
brakowych poszu-  
kuje Doroteum —  
Kraków, Starowi-  
ńska 18. 3917k

Aparat Roentge-  
na kupuje Dr Ple-  
bańczyk, Warsza-  
wa, Hoża 37-2.

Kupię młot spręż-  
ynowy lekki a  
gregat do spawa-  
nia — Elin tokar-  
nie metrowka —  
Norton. Góńiec  
Krakowski, Tar-  
nów „Nr. 1029“.

Obrazy, — zegary  
antyczne kupuje,  
na prowincję —  
przyjeżdżam. O-  
pis, cenę zgłasza  
Partycyjska —  
Kraków-Zagłębie  
Kl. Ulanów 377.

Kupuje różne me-  
ble: szafy, łóżka,  
stoly, stołki, kre-  
densy i sprzęty  
domowe. Kupno -  
Sprzedaż — Kra-  
ków, Krakowska  
35. 4437

Kupuje używaną  
garderobe: Kra-  
ków, Bracka 10,  
m. 7, oficyjna.

Kupujemy gotów-  
kowo używane u-  
brania, bieliznę,  
wadliki, kilimy,  
koce, aparaty fo-  
tograficzne, zega-  
ry. Kraków, św.  
Krzyża 7, sklep.

Filateliscy — za-  
mieniam, kupuje,  
uzupełniam na li-  
stę braków — ku-  
pem rabat. Zna-  
czek na odpowie-  
dzi. Kraków,  
skrytka pocztowa  
391. 3829k

Kupuje używaną  
garderobe męska,  
damską — Sklep  
Kraków, Pierac-  
kiego 4. 3147

Meble używane!  
kupuje gotówko-  
wo Hala Mielowa  
Kraków, Grodzka  
59. 3561

Patefony nawet  
zepsute zupełnie,  
płyty gramofono-  
we polamane też  
kupuje stałe. Kra-  
ków, Dwornikow-  
skiego 7, Jednalski.

Kupuje pała, je-  
sionki, prochowce  
damskie, męskie,  
ubrania, — płaci  
najwyższe ceny.  
— Kraków, Krakow-  
ska 36 (sklep).

Kupię kostium —  
plaszcz damski i  
męski i ubranie,  
Kraków, Mogil-  
ska 49 (sklep).

Maszynę do szycia  
Singera krytą  
nową lub używa-  
ną, młodą kupię.  
Zgłoszenia: Gó-  
ńiec Krakowski  
Kraków „Nr.  
3916“.

Szukamy ładnych  
lisów srebrnych,  
pelerynek, tira-  
nek, kap, kolder,  
koców, fotoapara-  
tów. Komis, Plac  
Szezepeński 2 —  
Kraków. 4074

Potrzebujemy pa-  
teczony, płyt, —  
porcelany, krysz-  
tałów, — zastawy  
srebrnej, maszyn  
do pisania, szycia  
liżenia. Komis —  
Plac Szezepeński  
2. 4076

Poszukujemy pla-  
szech leńskich, u-  
brań, sukienek,  
obuwia, kilimów,  
dywanów per-  
skich, bielizny,  
Komis, Kraków,  
Plac Szezepeński  
2. 4076

Kupuje używaną  
garderobe: Kra-  
ków, Bracka 10,  
m. 7, oficyjna.

Kupujemy gotów-  
kowo używane u-  
brania, bieliznę,  
wadliki, kilimy,  
koce, aparaty fo-  
tograficzne, zega-  
ry. Kraków, św.  
Krzyża 7, sklep.

Filateliscy — za-  
mieniam, kupuje,  
uzupełniam na li-  
stę braków — ku-  
pem rabat. Zna-  
czek na odpowie-  
dzi. Kraków,  
skrytka pocztowa  
391. 3829k

Kupuje używaną  
garderobe męska,  
damską — Sklep  
Kraków, Pierac-  
kiego 4. 3147

Meble używane!  
kupuje gotówko-  
wo Hala Mielowa  
Kraków, Grodzka  
59. 3561

Patefony nawet  
zepsute zupełnie,  
płyty gramofono-  
we polamane też  
kupuje stałe. Kra-  
ków, Dwornikow-  
skiego 7, Jednalski.

**Kupno**

Zegarki firmowe damskie i męskie  
kupimy Tomaszewski i Szezech,  
Kraków, Stradom 10.

Filateliscy! Abonament pakietów  
znaków pocztowych, zapewnia  
Wam prawo zwroczenia dubletów.  
Prospekty bezpłatnie. Polski Dom  
Filatelistyczny, Warszawa, Mar-  
szałkowska 116. 3067k

Filateliscy! Znaki obiegowe stem-  
plowane Gubernatorstwa — to go-  
tówka. Zadać bezpłatnie cen-  
nika zakupów. Polski Dom Filate-  
listyczny, Warszawa, Marszał-  
kowska 116. 3066k

Dywan perski, ręczne, fabryczne  
i kilimy kupuje M. Pleszowski,  
Kraków, Mały Rynek 2. 2817k

Zaraz można sprzedać ubrania,  
lisy, sukienki, dywany przez Ko-  
mis, Grodzka 59, dawniej Grodzka  
42. 1401

Poszukujemy małej kasy ogniotrwa-  
łej. Oferty: „Schliesfach 250“,  
Kraków. 3913k

Poszukiwany dywan żywiecki lub  
inny 6—8 m<sup>2</sup>. Oferty „Schlies-  
fach 250“. Kraków. 3912k

Dziewczyna pra-  
cownicza, czysta,  
uczciwa, do pra-  
cy domowej po-  
szukiwana. Zgo-  
szenia: „Hala Me-  
łkowa“, Kraków,  
Grodzka 59, sklep

Posadomca domo-  
wa, umiejąca fo-  
to, gotować, po-  
trzeźwa zaraz. —  
Zgłoszenia: biuro  
Hupecze, Kra-  
kowska 7. 4473

Chłopca do prak-  
tyki blacharskiej  
przyjmie Piotr  
Popow, Kraków,  
Smoleński 10. 2493

Potrzebny fryzjer  
męski i damski  
od zaraz. W Ja-  
niczki, — Kraków,  
Sławkowska 11.

**Posad poszukują**

Szofer — mechanik  
przyjmie posadę  
na wóz ciężarowy  
w/m. Zgłoszenia:  
Góńiec Krakow-  
ski, Kraków, „Nr.  
3215“.

Inteligentna po-  
szukuje posady  
gospodyni do sa-  
motnych (małże-  
ństw) i do prob-  
stwa. Oferty: —  
Majewski, Kra-  
ków, Wszystkich  
Świętych 8. 3699

Szukam zajęcia —  
przed południem,  
w domu u samo-

**Kupno**

Zegarki firmowe damskie i męskie  
kupimy Tomaszewski i Szezech,  
Kraków, Stradom 10.

Filateliscy! Abonament pakietów  
znaków pocztowych, zapewnia  
Wam prawo zwroczenia dubletów.  
Prospekty bezpłatnie. Polski Dom  
Filatelistyczny, Warszawa, Mar-  
szałkowska 116. 3067k

Filateliscy! Znaki obiegowe stem-  
plowane Gubernatorstwa — to go-  
tówka. Zadać bezpłatnie cen-  
nika zakupów. Polski Dom Filate-  
listyczny, Warszawa, Marszał-  
kowska 116. 3066k

Dywan perski, ręczne, fabryczne  
i kilimy kupuje M. Pleszowski,  
Kraków, Mały Rynek 2. 2817k

Zaraz można sprzedać ubrania,  
lisy, sukienki, dywany przez Ko-  
mis, Grodzka 59, dawniej Grodzka  
42. 1401

Poszukujemy małej kasy ogniotrwa-  
łej. Oferty: „Schliesfach 250“,  
Kraków. 3913k

Poszukiwany dywan żywiecki lub  
inny 6—8 m<sup>2</sup>. Oferty „Schlies-  
fach 250“. Kraków. 3912k

Kupuje wszystkie  
znaki pocztowe:  
„Filatela“, Kra-  
ków, Długa 14.

Garderoby, fufel-  
lisów, dywanów  
perskich, kilimów  
maszyn „Singer“  
fotograficznych, sre-  
bra, porcelany —  
pościeli, poszuki-  
jemy. „Centrokomi-  
s“, Kraków,  
Grodzka 9. 3700k

Óhrz sprzedasz  
najkorzystniej:  
Wawrzecki, Kra-  
ków, Wilsna 9.

Aparatów mało-  
brakowych poszu-  
kuje Doroteum —  
Kraków, Starowi-  
ńska 18. 3917k

Aparat Roentge-  
na kupuje Dr Ple-  
bańczyk, Warsza-  
wa, Hoża 37-2.

Kupię młot spręż-  
ynowy lekki a  
gregat do spawa-  
nia — Elin tokar-  
nie metrowka —  
Norton. Góńiec  
Krakowski, Tar-  
nów „Nr. 1029“.

Obrazy, — zegary  
antyczne kupuje,  
na prowincję —  
przyjeżdżam. O-  
pis, cenę zgłasza  
Partycyjska —  
Kraków-Zagłębie  
Kl. Ulanów 377.

Kupuje różne me-  
ble: szafy, łóżka,  
stoly, stołki, kre-  
densy i sprzęty  
domowe. Kupno -  
Sprzedaż — Kra-  
ków, Krakowska  
35. 4437

Kupuje używaną  
garderobe: Kra-  
ków, Bracka 10,  
m. 7, oficyjna.

Kupujemy gotów-  
kowo używane u-  
brania, bieliznę,  
wadliki, kilimy,  
koce, aparaty fo-  
tograficzne, zega-  
ry. Kraków, św.  
Krzyża 7, sklep.

Filateliscy — za-  
mieniam, kupuje,  
uzupełniam na li-  
stę braków — ku-  
pem rabat. Zna-  
czek na odpowie-  
dzi. Kraków,  
skrytka pocztowa  
391. 3829k

Kupuje używaną  
garderobe męska,  
damską — Sklep  
Kraków, Pierac-  
kiego 4. 3147

Meble używane!  
kupuje gotówko-  
wo Hala Mielowa  
Kraków, Grodzka  
59. 3561

Patefony nawet  
zepsute zupełnie,  
płyty gramofono-  
we polamane też  
kupuje stałe. Kra-  
ków, Dwornikow-  
skiego 7, Jednalski.

Kupuje pała, je-  
sionki, prochowce  
damskie, męskie,  
ubrania, — płaci  
najwyższe ceny.  
— Kraków, Krakow-  
ska 36 (sklep).

Kupię kostium —  
plaszcz damski i  
męski i ubranie,  
Kraków, Mogil-  
ska 49 (sklep).

Maszynę do szycia  
Singera krytą  
nową lub używa-  
ną, młodą kupię.  
Zgłoszenia: Gó-  
ńiec Krakowski  
Kraków „Nr.  
3916“.

Szukamy ładnych  
lisów srebrnych,  
pelerynek, tira-  
nek, kap, kolder,  
koców, fotoapara-  
tów. Komis, Plac  
Szezepeński 2 —  
Kraków. 4074

Potrzebujemy pa-  
teczony, płyt, —  
porcelany, krysz-  
tałów, — zastawy  
srebrnej, maszyn  
do pisania, szycia  
liżenia. Komis —  
Plac Szezepeński  
2. 4076

Poszukujemy pla-  
szech leńskich, u-  
brań, sukienek,  
obuwia, kilimów,  
dywanów per-  
skich, bielizny,  
Komis, Kraków,  
Plac Szezepeński  
2. 4076

Kupuje używaną  
garderobe: Kra-  
ków, Bracka 10,  
m. 7, oficyjna.

Kupujemy gotów-  
kowo używane u-  
brania, bieliznę,  
wadliki, kilimy,  
koce, aparaty fo-  
tograficzne, zega-  
ry. Kraków, św.  
Krzyża 7, sklep.

Filateliscy — za-  
mieniam, kupuje,  
uzupełniam na li-  
stę braków — ku-  
pem rabat. Zna-  
czek na odpowie-  
dzi. Kraków,  
skrytka pocztowa  
391. 3829k

Kupuje używaną  
garderobe męska,  
damską — Sklep  
Kraków, Pierac-  
kiego 4. 3147

Meble używane!  
kupuje gotówko-  
wo Hala Mielowa  
Kraków, Grodzka  
59. 3561

Patefony nawet  
zepsute zupełnie,  
płyty gramofono-  
we polamane też  
kupuje stałe. Kra-  
ków, Dwornikow-  
skiego 7, Jednalski.

**Kupno**

Zegarki firmowe damskie i męskie  
kupimy Tomaszewski i Szezech,  
Kraków, Stradom 10.

Filateliscy! Abonament pakietów  
znaków pocztowych, zapewnia  
Wam prawo zwroczenia dubletów.  
Prospekty bezpłatnie. Polski Dom  
Filatelistyczny, Warszawa, Mar-  
szałkowska 116. 3067k

Filateliscy! Znaki obiegowe stem-  
plowane Gubernatorstwa — to go-  
tówka. Zadać bezpłatnie cen-  
nika zakupów. Polski Dom Filate-  
listyczny, Warszawa, Marszał-  
kowska 116. 3066k

Dywan perski, ręczne, fabryczne  
i kilimy kupuje M. Pleszowski,  
Kraków, Mały Rynek 2. 2817k

Zaraz można sprzedać ubrania,  
lisy, sukienki, dywany przez Ko-  
mis, Grodzka 59, dawniej Grodzka  
42. 1401

Poszukujemy małej kasy ogniotrwa-  
łej. Oferty: „Schliesfach 250“,  
Kraków. 3913k

Poszukiwany dywan żywiecki lub  
inny 6—8 m<sup>2</sup>. Oferty „Schlies-  
fach 250“. Kraków. 3912k

Kupuję obrazy —  
H. Grzybowski, Kra-  
ków, Zwierzyn-  
iecka 14. 3822k

Kupię pabełon  
markowy i płyty  
w każdych ilościach.  
Kraków, Wolnica  
8, pralnia. 3668

Futra i odzież u-  
żywane przynaj-  
mniej w komis. Ja-  
chimiński, Kraków,  
Grodzka 16.

Za gotówkę kupię  
ubrania, futer-  
ki, sukienki, Kra-  
ków, pl. Do-  
minikański 1.

Maszynę do pisa-  
nia, tapczan, pi-  
ano Pelikan, futro  
męskie, aparat fo-  
tograficzny, kupię.  
Kraków, Wło-  
polo 10, Biuro.

**Artykułów kosme-  
tycznych** wszel-  
kiego rodzaju po-  
trzeźbę. Zgłosze-  
nia: Góńiec Kra-  
kowski, Kraków,  
„Nr. 4235“.

Pokost syntetyczny  
kupię. Tylko  
duże ilości. Oferty  
z ceną: „Go-  
ńiec Krakowski“,  
Kraków, „Nr. 4236“.

Kajak dwuosobowy  
kupię natychmiast.  
Zgłoszenia: Gó-  
ńiec Krakowski,  
Kraków, „Nr.  
4245“.

**Sprzedaz**

Maszynę do pisania biurową, prze-  
wie nową, oraz piękną jasną tęcz-  
ką skórzaną okazynie sprzedaje  
Doroza, Kraków, Florjańska 20.

Części rowerowe organki, baterie.  
Kraków, Stradom 27. Tel. 226-92.

Komis Grodzka 59 poleca okazynie  
patefony, lisa niebieskiego, zreb-  
ce, brenez, ubranie. Kraków —  
Grodzka 59. 2915

Okazynie sprzedajemy — wszelką  
garderobe, lisy, dywany, kilimy,  
pościeli, bieliznę. Duży wybór  
praktycznych — wartościowych  
przedmiotów. „Centrokomis“,  
Kraków, Grodzka 9. 8734

Najtańiej sprzedajemy — maszyny  
„Singer“, maszyny pisarskie,  
fotografy, pakietony, płyty sre-  
bro, platyny, porcelana, krysta-  
ły, antyki. „Centrokomis“, Kra-  
ków, Grodzka 9. 8738

Fortepiany, pianina, wybór, okazja,  
sprzedaż — kupno — zamiana —  
poleca Świątek, Kraków, Staro-  
wińska 12. 9215

Młynskie maszyny, motory gazowe,  
wszelkie przybory, gaza, pasy,  
gurtki, kubelki itp. Plan, budowa,  
remonty. Zakład budowy mly-  
now, Kraków, Zawadzka 35, te-  
lefon 102-44. 2240

Filatelistom! Przyjmujemy majo-  
wą robotą (25%) sprzedaż zna-  
czków Niemiec, Belgii, Francji.  
Czytajcie duże ogłoszenia nie-  
dzielne, czwartkowe. Polski Dom  
Filatelistyczny, Warszawa, Mar-  
szałkowska 116. 3405k

Samochód ciężarowy 3 tonowy, re-  
jestrowany, pierwszorządny stan,  
z motorem zapasowym, sprzedam.  
Góńiec Krakowski, Kraków „Nr.  
1732“.

Zegarki męskie, damskie, zegary  
ścienne, obrazki ślubne, pier-  
ścionki, symetry, Januski — z  
kryształkami i medalikami, brzo-  
teki, dewizki do zegarków, gu-  
kierne srebrne poleca: Toma-  
szewski i Szezech, Kraków, —  
Stradom 10. 3687

Papa dachowa czarna piaskowana  
w rulonach natychmiast do na-  
bycia. Detal-Hurt. L. Stoff, Kra-  
ków, Starowińska 28. 4004

Dom Komisowy Kraków, Stradom  
Nr. 16 posiada stałe na składzie:  
aparaty fotograficzne, futra, gar-  
derobe męska i damska, patefo-  
ny, dywany, kilimy. 3951

Konfekcja z tkaniny papierowej:  
ubrania męskie i chłopców, kom-  
binesony i ubrania robocze, far-  
tachy robocze i dla służby domo-  
wej, torby rynkowe i teatralne do  
akt, taśma tapicerska, oprócz te-  
go sześciok wszelkiego gatunku  
jak i sienniki, worki i tkaninę pa-  
pierną dostarczają w większych  
ilościach Miskiewicz i Wolters.  
Przedstawicielstwo i Skład Kon-  
sygnacyjny Czesłochowskich Zak-  
ładów Przemysłowych „Stradom“  
S. A. Czesłochowa, Najw. Marij  
Panny Nr. 32, telefon 15-52.

Chodnik kokosowy 9m/90cm pię-  
ny, nowy, nakrycie stolowe  
plater, 12 osób sprzedam. Kraków,  
Kapucyńska 5/6. 4510

Ubranie męskie  
nowe, granatowe,  
sprzedam. Kra-  
ków, Florjańska  
29, I. p. 4437

Łóżko żelazne  
sprzedam. Kra-  
ków, Smoleński 24  
3, od 18—19.

Lisa srebrnego  
futra breńskie  
ubranie jasne —  
ciemne, koldry no-  
we, sprzedam. —  
Kraków, Grodzka  
12/2. 4439

Sprzedam futro,  
kolierz, — futro  
męskie, georgelę  
czarna, kupon su-  
knia. Kraków  
Grodzka 62/8, od  
6—8. 4440

Póbiutki dam-  
skie zamkowe  
(popielate) nowe,  
Nr. 36, — tania  
sprzedam. Kra-  
ków-Podgórze, Za-  
mojskiego 26, m.  
3. 4471

Wentylator z mo-  
torem 220/380 —  
1.5 KW. sprzedam.  
Majewski —  
pod „Wentylator“  
Kraków, — W.W.  
Świętych 8.

Mucholapek ka-  
zdej ilości poszu-  
kuje zaraz. Zgło-  
szenia z podaniem  
ceny: Góńiec Kra-  
kowski, Kraków,  
„Nr. 4237“.

Organtyny w jak  
największej ilości  
poszukuje. Podać  
cenę. Oferty: Go-  
ńiec Krakowski,  
Kraków, „Nr.  
4238“.

Biel cynkowa  
większą ilość kupię.  
Zgłoszenia: Gó-  
ńiec Krakowski,  
Kraków, „Nr.  
4239“.

Marki pocztowe —  
zbiory, komplety,  
masówki, — do  
najwyższych ce-  
nach kupuję:  
Kraków, Sukien-  
iecka 54. 1880

Olejek do opala-  
nia kupię. Oferty:  
Góńiec Krakow-  
ski, Kraków,  
„Nr. 4240“.

Materacy (papier,  
siano), oraz sian-  
ki, papierow-  
ych w dużej ilo-  
ści poszukuje. —  
Zgłoszenia: Go-  
ńiec Krakowski,  
Kraków, „Nr. 4236“.

Zarówky do lata-  
tek kieszonko-  
wych każdą ilość  
kupię. — Zgłosze-  
nia: Góńiec Kra-  
kowski, Kraków,  
„Nr. 4242“.

Pianino zagranic-  
zne, kryżowe,  
pełnopaneorne,  
półpano, tania  
sprzedam: Kra-  
ków, Zwierzyn-  
iecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia  
piękną, tania  
sprzedam: Kra-  
ków, Bożego Cia-  
ła 31, m. 7.

Fortepian Stingla  
pełnopaneorne, —  
krótki, w pierw-  
szorzędnym stan-  
ie, sprzedam ta-  
nio. Kraków, Za-  
mojskiego 26, m.  
3. 4472

Sypialnia nowo-  
czesna z bieli-  
niarką, luksuso-  
we wykonanie z  
materiału przed-  
wojennego do  
sprzedania. Kra-  
ków, Dietla 60,  
m. 3, 12—5. 3918k

Dywan duży bu-  
lecia, lustro, biur-  
ko, łóżko siatko-  
we, materace —  
sprzedam. Kra-  
ków, Wyczków-  
skiego 3, boczną  
Słonecznej. 15-tej.

Meble: sypialnie,  
kombinowane po-  
koje i inne po  
cenach fabrycz-  
nych, sprzedam.  
Kraków, Krótka 1

Dynamo 110 Volt,  
12,5 K. M. Kra-  
ków, Mazowiecka  
35/1. 3571

Meble Biedermie-  
er sprzedam. Kra-  
ków, Biskupia 11/  
9. 3897k

Lisa pięknego o-  
kaz, sprzedam za-  
raz. Kraków, Szpi-  
talna 20/22, m. 8.

Kasper oryginal-  
ny, huszarka —  
walcę, aspirator  
silosowy, reforma,  
Kraków, skrzyn-  
ka poczt. 260.

Tissot chromowy,  
ręczny lub kie-  
szonkowy sprze-  
dam. — Kraków,  
Krowderska 6,  
m. 4. 3581

Koldrę na wełnie,  
bukci damskie  
Nr. 37, białe-gra-  
natowe, lampy  
sprzedam. Kra-  
ków, Augustyjska  
18/6, 2—5.

Kapy pluszowe,  
wzór perski, bro-  
katowa, bordo, —  
portjerki pluszo-  
we, koce wełnia-  
ne okazynie —  
sprzedam Sklep  
— Kraków, Krakow-  
ska 36. 3534

Struny do wszel-  
kich instrument-  
ów muzycznych  
w dużym wyborze  
poleca Hurtownia  
L. Hutterer, Kra-  
ków, Adolf Hitler  
Platz 13, I. p.

Pianino zagranic-  
zne, pancerne —  
kryżowe, stan  
pierwszorządny,  
— piękny ton, oraz  
zegarek damski  
wartościowy —  
sprzedam. Kra-  
ków, Sienradz-  
kiego 17, m. 1.

Marynarkę z ka-  
mizelką alpagowa,  
na miskiego,  
szupłego, smo-  
kingowe ubranie,  
tania sprzedam.  
Kraków, Krzywa  
13/11. 3893k

Elektrotechniczne  
artykuły, części  
rowerowe „Zar“,  
Kraków, Stawko-  
wska 11, podwó-  
rze. 3894k

Narzędzia, nożyce  
do blachy, młotki  
świdry, dłuta, cy-  
kliny, wosk, spina-  
czce do pasów,  
sprzedaje firma:  
Herzog, Kraków,  
św. Marka 21.

Sprzedam szafy z  
lustrami madają-  
ce się dla mod-  
niarek, fryzjerów,  
innych. Kraków,  
Zamenhofska 5/5,  
— Godz. 10—12.

Obrazy najwybit-  
niejszych i poszu-  
kiwanych mala-  
rzy polskich —  
sprzedam. Kra-  
ków, Włocława 8.

Wózek dziecięcy  
sportowy i gło-  
boki Konkon przed-  
wojennie, sprze-  
dam. — Kraków  
Krzywa 13/11, II  
p. ganek. 3509k

Uwaga! Wszystko  
kupić można w  
sklepie używa-  
nych rzeczy żela-  
znych. Kraków —  
Krakowska 30.

Filtrzy do odwy-  
Kraków, Mazow-  
iecka 35/1. 3573

Smoking, ubranie,  
płócienne spodnie,  
sukienki dziecie-  
ce, ubranie chło-  
piece, kostjum —  
sprzedam, Duna-  
jewskiego 55/24 —  
ofic. 12—3. 3690k

Kupię można ko-  
rzystnie — sprze-  
dam meble, kilimy  
dywany, obrazy —  
obrusy liane, ce-  
ramikę, Kraków,  
Bracka 6, Firma:  
Łapczyński.

Meble biurowe  
poleca — Stefan  
Igliki w Krakow-  
ie, Sławkowska  
10. 3828k

Meble kuchenne,  
pokojowe, biuro-  
we poleca Maga-  
zyn, — Kraków,  
Starowińska 79 —  
Ceny przystępne.

Bieliznę pościelo-  
wą, stolową, pię-  
kną sukienkę, u-  
branie i inne —  
sprzedam. Kra-  
ków, Dunajew-  
skiego 55/24, ofic.  
12—3. 3834k

Piękną ratlerkę  
karla, liliputa —  
sprzedam. Kra-  
ków, Wadwicka  
39. 3840k

Kilimy, dywany,  
sprzedaż, kupno  
komis, naprawa:  
Kraków, Długa  
23. 8040

Harmonja 80 ba-  
sów 3 registry —  
120 basów, 4 re-  
gistry okazynie  
sprzedaje: Kraków,  
Florjańska 9, do-  
zorca. 1920

Maszynę szewska,  
łaciarkę, prawie  
nową, sprzedam.  
Kraków, Krow-  
derska 52/1. 2323

Używaną garder-  
obe, bieliznę, —  
sprzedaje kupu-  
je: Kraków, Dłu-  
ga 32, sklep.

Sypialnię, jadal-  
nię, szafy kombi-  
nowane, tapczan  
sprzedaje Magazyn  
Mebli — Kraków,  
Kopernika 8, 2269

Rury, zruszta, sza-  
basniki, okucia